ロート製薬株式会社

2025年 11月 13日

各  位

上場会社名  ロート製薬株式会社

代表者     代表取締役社長 瀬木 英俊

（コード番号  4527 東証プライム）

問合せ先責任者 副社長 斉藤雅也

                                    （TEL．06-6758-8223）

OBAGI 関連商標(日本)の取得に関するお知らせ

 ロート製薬株式会社（本社：大阪市生野区、社長：瀬木英俊、以下当社）は、本日開催の取締役会におい

て、Waldencast社傘下の OBAGI COSMECEUTICALS LLC〔米国〕（以下 OCL）が保有する日本国内におけ

る OBAGI・オバジ関連商標を 82.5 百万米ドル（約 124 億円）で譲り受けること、並びに商標譲渡契約

（ TRADEMARK TRANSFER AGREEMENT ） 及 び 商 標 共 存 契 約 （ TRADEMARK COEXISTENCE

AGREEMENT）を締結することを決議し、同日 OCL と契約締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1.商標取得の背景と目的

当社は 2001 年より、日本国内のコンシューマーチャネルにおいてオバジ関連商標を用いた「オバジ」ブラン

ド製品を販売し、累計売上は 1,200 億円以上に達しております。推奨型化粧品販売として、機能性化粧品

のパイオニアとして高機能性を備えたドクターズコスメ市場で確固たる地位を築き、当社のスキンケア事業

のフラッグシップブランドへ成長してまいりました。ブランドの成功は、当社の目薬・胃腸薬事業からスキン

ケア事業への拡大、さらには人材育成や企業価値向上にも寄与してきました。

OBAGI メディカルは、1988 年の創業以来、世界で高い評価を得るスキンケアブランドを展開してきました。

幾度かの企業再編を経て、現在はWaldencast社傘下にあり、グローバル市場でブランド価値を高めていま

す。

この契約により、当社はOCLが保有する日本におけるOBAGI関連商標を取得し、OCLは日本国内の全販

売チャネルにおけるOBAGIブランド製品に関するすべてのライセンスおよび販売権を当社に恒久的に譲渡

します。これにより、当社は既存チャネルの強化に加え、クリニックなどの新規市場への展開を加速させ、国内

における OBAGIブランドのさらなる強化を図ります。

ロート製薬株式会社

2.契約先の会社概要

項    目 内     容

会 社 名 OBAGI COSMECEUTICALS LLC

所 在 地

米国デラウェア州（登記住所：3760 Kilroy Airport Way, Suite 500

Long Beach, CA 90806）

設立形態 Limited Liability Company（有限責任会社）

事業内容
ドクターズコスメ（医師向けプロフェッショナルスキンケア）および一般向け化粧品の開発・製造・販

売、米国及び一部海外市場での流通管理

親 会 社 Waldencast plc（NASDAQ: WALD）

備    考

製品は主に皮膚科医、メディカルスパ、および eコマースを通じて米国消費者に直接販売され、海

外では販売代理店パートナーを通じて販売

３.今後の見通し

本件が、2026 年 3 月期の連結業績に与える影響は現在精査中です。 今後、公表すべき事項が生じた場

合には、速やかにお知らせいたします。

以上